¹¹² POUURET, *Coutumes et coutumiers*, vol. II, p. 32-34; DUBUIS, *Les vifs, les morts et le temps qui court*, p. 165-172.

¹¹³ HEUSLER, *Rechtsquellen*, n° 597, p. 441 (Vouvry, a° 1578), art. 1: [...] *in bonis vero mulierum omnes eorum liberi tam naturales et illegitimi quam etiam legitimi aequali portione et indiscriminatim succedant* [...]. Egalement n° 552, p. 431 (Iséables, a° 1624), art. 9; CARLEN, *Das Landrecht des Kardinals Schiner*, p. 129. Sur la succession des bâtards intestats: HEUSLER, *Rechtsquellen*, n° 33, p. 222 et 232 (Landrecht, a° 1514), art. 33 et 58; n° 180, p. 310 et 312 (Landrecht, a° 1571), cap. XCIV et XCIX; POUURET, *Coutumes et coutumiers*, vol. II, p. 43-44.

¹¹⁴ Inst. 3, 5, 3 (a° 533); MONIER, *Manuel élémentaire de droit romain*, vol. I, p. 481-482.

¹¹⁵ BART, *Histoire du droit privé*, p. 293-294; LEFEBVRE-TEILLARD, *Introduction historique*, p. 285; POUURET, *Coutumes et coutumiers*, vol. II, p. 28 et 32.

¹¹⁶ HEUSLER, *Rechtsquellen*, n° 21, p. 167 (Articles de Naters, a° 1496), art. 16; n° 33, p. 234 (Landrecht, a° 1514), art. 63; n° 180, p. 309 (Landrecht, a° 1571), cap. XCI, § 1; POUURET, *Coutumes et coutumiers*, vol. IV, p. 38-39 et POUURET, *Coutumes et libertés*, p. 169-170.

¹¹⁷ Nov. 118 (a° 543), cap. II.

¹¹⁸ Nov. 127 (a° 548), cap. I.

¹¹⁹ HEUSLER, *Rechtsquellen*, n° 475, p. 394 (Saint-Maurice, a° 1575), cap. I, § 1: [...] *et si non relinquat liberos legitimos, pater et mater ipsius defuncti aequaliter cum aliis fratribus et sororibus defuncti utroque latere iunctis aequalibus portionibus eidem defuncto succedunt in omnibus suis bonis mobilibus et immobilibus, et hoc ad mentem et formam articuli libertatis et franchiseiae burgensibus dictae villae concessae* [...]. Egalement n° 488, p. 407-408 (Entremont, a° 1575), cap. I, § 1; n° 489, p. 411 (Entremont, a° 1583), art. 1, § 3; n° 513, p. 421 (Bagnes, a° 1572), art. 4; n° 549, p. 136 (Leytron, a° 1575), cap. I, § 1; n° 552, p. 430 (Iséables, a° 1624), art. 7, *in initio*; n° 555, p. 432 (Nendaz, a° 1575), cap. I, § 1; n° 570, p. 437 (Conthey, a° 1577), art. 7; n° 597, p. 441 (Vouvry, a° 1578), art. 1. POUURET, *Coutumes et coutumiers*, vol. IV, p. 40-41 et POUURET, *Coutumes et libertés*, p. 170.

¹²⁰ HEUSLER, *Rechtsquellen*, n° 517, p. 132 (Saxon, a° 1570); n° 521, p. 133 (Riddes, Saxon et Fully, a° 1471); n° 518, p. 426 (Saxon et Riddes, a° 1577), art. 3.

tinguent à la fois de la coutume du Valais et du droit écrit, en prévoyant que les frères et sœurs du défunt excluent ses ascendants, ceux-ci ne bénéficiant, en présence de collatéraux plus éloignés, que d'un usufruit sur les biens de leurs enfants¹²¹.